ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3918/UBND-KSTTHC
V/v thực hiện công bố và rà soát thủ tục hành chính theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ.
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 08 năm 2012

	Kính gửi:
	- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện.

Thời gian qua, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện có quan tâm, tích cực về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cụ thể công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, triển khai kế hoạch rà soát thủ tục hành chính trọng tâm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, qua nhiều lần đôn đốc, nhắc nhở một số đơn vị có liên quan đến nhóm thủ tục rà soát trọng tâm này, có khả năng không kịp tiến độ. Để đảm bảo yêu cầu, tiến độ, kết quả rà soát thủ tục hành chính đạt chất lượng và đúng thời gian quy định; Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 24 quận-huyện:

1. Hiện nay, các Sở, ban, ngành thành phố về công bố thủ tục hành chính còn chậm so với quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ, Quyết định số 79/2011/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2011 của Ủy ban nhân dân thành phố; để đảm bảo chất lượng về công bố thủ tục hành chính, tránh sai sót, không làm mất thời gian; đề nghị đơn vị gửi dự thảo văn bản trao đổi qua hệ thống hộp thư Email (kstthc.ubnd@tphcm.gov.vn) của Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, trước khi có văn bản chính thức trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Việc rà soát nhóm thủ tục hành chính trọng tâm năm 2012 theo Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đề nghị Thủ trưởng Sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện đẩy nhanh tiến độ rà soát nhóm thủ tục hành chính này. Trường hợp, trong quá trình rà soát, các đơn vị có khó khăn, vướng mắc trao đổi với Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố để được hướng dẫn. Thời gian gửi báo cáo kết quả rà soát trước ngày 15 tháng 8 năm 2012, để Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính hành chính kiểm tra chất lượng rà soát và tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

2.1. Về nhóm Thông tư rà soát trọng tâm năm 2012, liên quan đến lĩnh vực đầu tư đất đai, xây dựng, … Giám đốc Sở Quy hoạch-Kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải cần phải đẩy nhanh tiến độ rà soát nhóm thủ tục hành chính này đúng thời gian quy định trên.

2.2. Liên quan đến kiến nghị của Sở Tài chính về rà soát nhóm thủ tục hành chính chính, quy định có liên quan đến chi đầu tư phát triển: Đầu tư và hỗ trợ cho các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, các tổ chức tài chính của nhà nước (văn bản số 6483/STC-VP ngày 10 tháng 7 năm 2012 của Sở Tài chính), qua trao đổi với Cục Kiểm soát thủ tục hành chính thuộc Văn phòng Chính phủ; Sở Tài chính là đơn vị chủ trì thực hiện rà soát: Thủ tục Cấp mã số đơn vị có quan hệ ngân sách dùng cho các dự án đầu tư xây dựng cơ bản; Thủ tục Chi ngân sách cho các đơn vị, cá nhân; Thủ tục Lập, phân bổ và giao dự toán ngân sách cho địa phương; Thủ tục Thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; …

3. Đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 24 quận-huyện quán triệt văn bản này đến từng cán bộ, công chức của cơ quan đơn vị để thực hiện.

(Đính kèm báo cáo kết quả rà soát thủ tục hành chính ưu tiên thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Cảnh sát PC&CC thành phố Hồ Chí Minh do Bộ Công an quản lý về lĩnh vực an ninh trật tự năm 2012 để tham khảo).

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CPVP:
- Lưu: VT, KSTTHC/T (07 bản).
	TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Võ Văn Luận